
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

       VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 3 DEL 26/3/2021

OGGETTO:  SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE. INDIRIZZO PER L’AVVIO DI UN PERCORSO DI 
CO-PROGETTAZIONE E PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA LA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA 
NORD OVEST E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DEL TERRITORIO

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 26 (quattro) del mese di marzo alle ore 10.45 in modalità web 
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella  Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai  
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti  
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.6/2016, con la quale è stata approvata la Convenzione tra  
la Società della Salute e le Associazioni di Volontariato del Territorio coordinate dall’Associazione Esculapio 
per la gestione del servizio di accompagnamento sociale per persone con disabilità, con scadenza al 31  
dicembre 2020;

PRESO  ATTO che  con  il  decreto  del  Direttore  n.  168/2020  la  suddetta  convenzione,  in  ragione  della 
sospensione  di  3  mesi,  dal  16  marzo  al  15  giugno  2020  del  servizio  di  accompagnamento  sociale 
conseguente alla chiusura dei centri diurni socioassistenziali e sociosanitari per persone con disabilità, è 
stata prorogata per la durata di mesi 3 (tre), sulla base dei termini giuridici  ed economici previsti nella  
stessa,  al  fine  di  definire  in  maniera  più  precisa  i  contenuti  di  una  procedura  a  evidenza  pubblica  di  
affidamento del servizio;



RICHIAMATE le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”  
approvate dall’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) con la delibera 20 gennaio 2016, n. 32, nella parte  
in cui illustra i principi della co-progettazione come espressione di partecipazione dei soggetti privati alle  
procedure di selezione pubblica, in cui sono saldi i principi di pubblicità, trasparenza, non discriminazione;

VISTO il  decreto legislativo n. 117/2017, con il  quale è stato approvato il  Codice del Terzo Settore che 
all’art. 55 stabilisce:
- al comma 1 che le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo set -

tore, attraverso forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto  
1990, n. 241;

- al comma 3 che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di  
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 58/2018 (“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”), che all’art. 14 fornisce 

indicazioni sugli strumenti di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento;
- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”), 

che agli artt. 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-progettazione;

VALUTATA,  alla  luce  delle  succitate  disposizioni  normative  nazionali  e  regionali,  l’opportunità  di  
promuovere la sperimentazione di un percorso di co-progettazione finalizzato non solo alla realizzazione  
del servizio di accompagnamento sociale, ma anche a una partecipazione e coinvolgimento degli enti del  
terzo  settore  che  vi  aderiranno  al  processo  di  predisposizione  dei  progetti  di  vita  delle  persone  con 
disabilità  destinatarie  del  servizio,  in  coerenza  con  i  principi  definiti  con  le  deliberazioni  della  Giunta  
Regionale n. 1449/2017 e n. 1642/2019;

VALUTATA la necessità, stante la novità del succitato percorso di co-progettazione e la complessità delle 
procedure amministrative da implementare ai fini del suo buon esito, di ricercare la collaborazione di altre  
Società della Salute che gestiscono il servizio di accompagnamento sociale, nonché il supporto di soggetti  
pubblici esperti in materia, quali ANCI Toscana, partner della Regione Toscana in tema di innovazione dei 
servizi  sociali  e sociosanitari,  e con la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa,  già consulente della Regione 
Toscana per la stesura della legge regionale n. 65/2020;

VALUTATA altresì la necessità, nelle more della conclusione del succitato percorso di co-progettazione, di  
dare continuità al servizio di accompagnamento sociale per persone con disabilità e di accompagnamento a  
scuola per alunni e studenti con disabilità al fine di non acuire le difficoltà e i disagi per le fasce più deboli  
della popolazione già fortemente provate dall’isolamento e dalle difficoltà provocate dalla pandemia in  
atto;

DATO  ATTO che  le  Associazioni  di  volontariato  che  hanno  stipulato  la  vigente  convenzione  stanno 
svolgendo il servizio di accompagnamento sociale secondo i protocolli nazionali/regionali nei quali vengono  
dettagliatamente previste le procedure anticontagio a tutela sia dei lavoratori/volontari, che dei fruitori del  
servizio

VERIFICATA   tramite  il  Gruppo  di  Monitoraggio  la  disponibilità  delle  Associazioni  a  dare  continuità 
all’attuale attività di accompagnamento sociale sulla base dei termini giuridici ed economici previsti nella  
stessa, e con le medesime modalità operative vigenti;

RITENUTO pertanto:
- di  promuovere  un  percorso  di  co-progettazione  finalizzato  alla  realizzazione  del  servizio  di  

accompagnamento sociale e agli altri obiettivi sopra richiamati;
- di dare mandato al Direttore della Società della Salute di attivare operativamente il succitato percorso 

di co-progettazione, anche attraverso la collaborazione di altre Società della Salute che gestiscono il  
servizio di accompagnamento sociale, nonché il supporto di soggetti pubblici esperti in materia, quali  
ANCI Toscana e la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa;

- di dare altresì mandato al Direttore della Società della Salute di procedere alla proroga dell’attuale  
convenzione tra la Società della Salute e le Associazioni di Volontariato coordinata dall’Associazione  
Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale fino al 31 dicembre 2021 o a data  
antecedente corrispondente alla conclusione del succitato percorso di co-progettazione;



Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di  promuovere  un  percorso  di  co-progettazione  finalizzato  alla  realizzazione  del  servizio  di 
accompagnamento sociale e a una partecipazione e coinvolgimento degli enti del terzo settore che vi 
aderiranno al processo di predisposizione dei progetti di vita delle persone con disabilità destinatarie  
del servizio, in coerenza con i principi definiti con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e 
n. 1642/2019;

2) di dare mandato al Direttore della Società della Salute di attivare operativamente il succitato percorso  
di co-progettazione, anche attraverso la collaborazione di altre Società della Salute che gestiscono il  
servizio di accompagnamento sociale, nonché il supporto di soggetti pubblici esperti in materia, quali  
ANCI Toscana e la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa;

3) di dare altresì mandato al Direttore della Società della Salute di procedere alla proroga dell’attuale 
convenzione tra la Società della Salute e le Associazioni di Volontariato coordinata dall’Associazione 
Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale fino al 31 dicembre 2021 o a data  
antecedente corrispondente alla conclusione del percorso di co-progettazione;

4) di  pubblicare  infine  il  presente provvedimento nell’apposita  sezione del  sito istituzionale dell’ente,  
dando pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                                     IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 3 DEL 26/3/2021
	L'ASSEMBLEA


